MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
ANO DE 2019

Página 1 de 3

Ao vigésimo nono dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, no auditório 1

do CCBS – lado Oeste, sob convocação do Chefe do Departamento de Biociências - 2

DBIO participaram os seguintes membros da Assembleia do DBIO: Aline Fernanda 3

Campagna Fernandes, Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra, Carlos Eduardo Alves 4

Soares, Cecília Irene Perez Calabuig, Cristina Baldauf, Daniel Cunha Passos, Darius 5

Pukenis Tubelis, Emanuelle Fontenele Rabelo, Eveline de Almeida Ferreira, Fernanda 6

Matias, Josivânia Soares Pereira, Leonardo Fernandes França, Leonardo Lelis de 7

Macedo Costa, Lidiane Leal Rocha, Luciana Vieira de Paiva, Marcicleide Lima da 8

Silva, Maria do Socorro Ribeiro Freire Nunes Cacho, Michael Hrncir, Michele Dalvina 9

Correia da Silva, Milena Wachlevski Machado, Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto, 10

Rodrigo Fernandes, Vitor de Oliveira Lunardi. Membros com Ausências 11

Justificadas: Alexsandra Fernandes Pereira, Emmanuel de Sousa Jereissati, 12

Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, Gustavo Henrique Gonzaga da Silva, Marinalva 13

Oliveira Freitas, Rodrigo Silva da Costa. Membros ausentes sem justificativas: 14

Cristiano Queiroz de Albuquerque, Inês Xavier Martins, Isadora Louise Alves da Costa 15

Ribeiro Quintans, José Domingues Fontenele Neto, José Luis Costa Novaes, Juliana 16

Rocha Vaez, Leandro de Oliveira Furtado de Sousa, Taffarel Melo Torres. Com a 17

seguinte PAUTA:  18

 1. Aprovação do calendário das reuniões ordinárias da assembleia do departamento para 2019; 19
2. Deliberação sobre os projetos de pesquisa: 20
- PIA10003-2019 - Análise de Risco Ecológico (ARE) aplicada à Bacia Hidrográfica do rio 21
Apodi/Mossoró (RN) para avaliação de impactos e elaboração de indicadores de qualidade ambiental. 22
ALINE FERNANDA CAMPAGNA FERNANDES; 23
- PIA10005-2019 - CARPOTECA E ESPERMATECA: COLEÇÕES BIOLÓGICAS DE FRUTOS E 24
SEMENTES DO LABORATÓRIO DE BOTÂNICA DA UFERSA. MARCICLEIDE LIMA DA 25
SILVA; 26
- PEA10001-2019 - Estrutura e funcionamento de reservatórios do semiárido brasileiro e interações entre 27
a atividade de piscicultura em tanques rede e a pesca. GUSTAVO HENRIQUE GONZAGA DA SILVA; 28
3. Discussão sobre a necessidade de contratação de professores substitutos para os docentes que se 29
afastarão por licença maternidade (Milena Wachlevski Machado e Cristina Baldauf) e capacitação (José 30
Luis Costa Novaes e Profa. Cecília Calabuig); 31
4. Discussão sobre a necessidade de uma ação contra os abandonos de disciplinas por docentes não 32
pertencentes ao DBIO; 33
5. Outras ocorrências. 34

 35

Professor Lívio de Carvalho Figueiredo, chefe do Departamento de Biociências, dá 36

inicio a reunião relatando as justificativas dos ausentes na reunião. PONTO DE 37

PAUTA: PONTO 01: O departamento de Biociências, na pessoa do chefe Lívio de 38

Carvalho Figueiredo, traz a proposta para que o calendário das reuniões ordinárias 39

continue como no ano de 2018, todas as segundas terças-feiras de cada mês, as 40

15h45min. Professora Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto propõe que haja um 41

horário limite para o término das reuniões. Professor Leonardo Fernandes França faz 42

a sugestão que os horários das aulas fossem alterados para que nenhum professor 43

ministrasse aulas, às terças-feiras, no período da tarde, para que a reunião pudesse 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
ANO DE 2019

Página 2 de 3

começar mais cedo. Ou que a as reuniões fossem cada mês em dias alternados. 45

Professor Michael Hrncir sugere que as reuniões sejam aos sábados pela manhã, já 46

que é um dia letivo no calendário oficial da instituição. Votação para a proposta trazida 47

pelo departamento: aprovada com quinze votos favoráveis, seis contrários e uma 48

abstenção. Votação para o término das reuniões no máximo às 17h35min (horário 49

oficial do termino das aulas do período da tarde): aprovada com dezenove votos 50

favoráveis, um voto contrário e duas abstenções. PONTO 02: Professor Lívio de 51

Carvalho Figueiredo expõe os projetos a serem aprovados e diz que o conteúdo de 52

cada um já foi enviado junto com a convocação. Discussão: Professora Aline 53

Fernanda Campagna Fernandes explica que seu projeto já está em andamento e após 54

voltar do seu afastamento ela precisou fazer um “recadastramento” do projeto.  55

Votação: aprovado com duas abstenções. PONTO 03: Professora Luciana Vieira de 56

Piava pergunta se os professores Cecília Irene Perez Calabuig e José Luis Costa 57

Novaes têm direito a professores substitutos. Professor Leonardo Fernandes França 58

responde que aprovaram no CONSUNI uma resolução com os tipos de afastamentos 59

que dão direito a contratação de professores substitutos, e o tipo de afastamento para 60

capacitação dos professores em questão não cabe à contratação de substitutos.  61

Professor Leonardo Lelis de Macedo Costa questiona se o departamento ficará sem 62

professores substitutos com o afastamento dos professores Cecília Irene Perez 63

Calabuig e José Luis Costa Novaes. Professor Lívio de Carvalho Figueiredo responde 64

que nesses casos, só haveria uma aprovação do afastamento se o outro professor 65

assinasse um termo em que concordaria em assumir as disciplinas do professor 66

afastado. Discussão sobre o perfil dos candidatos para as duas vagas que ficarão 67

abertas durante a licença maternidade das professoras Cristina Baldauf e Milena 68

Wachlevski Machado: o departamento traz uma proposta que foi construída junto com 69

as professoras que se afastarão: Perfil do candidato para a vaga da Professora Milena 70

Wachlevski Machado: Graduação em Ciências Biológicas ou Graduação em Ecologia. 71

Área/Disciplinas: Ecologia Animal. Perfil do candidato para a vaga da Professora 72

Cristina Baldauf: Graduação em Ciências Biológicas ou Graduação em Ecologia. 73

Área/Disciplinas: Ecologia Humana; Ecossistemas Terrestres; Impactos Ambientais. 74

Professora Luciana Vieira de Paiva diz que é necessário que se registre em edital que 75

o professor substituto poderá ter até 24horas de hora/aula semanais.  Professor Lívio 76

de Carvalho Figueiredo sugere que seja colocado no edital o número da lei que diz 77

que o professor substituto poderá tem a carga horária de 40horas semanais com 78

possibilidade de 24 hora/aula. Professor Leonardo Fernandes França diz que não 79

deveria destrinchar tanto as áreas/disciplinas e deixar isso para os pontos, as áreas 80

deveriam ser mais generalizadas como Ecologia Teórica e Ecologia Aplicada. 81

Professor Daniel Cunha Passos diz que os substitutos devem ser capacitados para 82

substituir os afastados. Professor Daniel Cunha Passos propõe que a área da 1ª vaga 83

seja: Ecologia animal e conservação. E a 2ª vaga: Ecologia Humana, Ecossistemas 84

Terrestres. Após breve discussão sobre as áreas em questão o Professor Daniel 85

Cunha Passos retira sua proposta. Professora Cecília Irene Perez Calabuig propõe 86

que a área da 1ª vaga seja: Zoologia e Biologia da Conservação. Votação: aprovada 87

com quinze votos favoráveis, um contrário e cinco abstenções. Professor Daniel 88

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
ANO DE 2019

Página 3 de 3

Cunha Passos propõe que o perfil do candidato para a 1ª vaga seja de: Graduação em 89

Ciências Biológicas ou Graduação em Ecologia e Mestrado em Ecologia ou Zoologia 90

ou áreas afins. Votação: aprovado com uma abstenção. Votação para a proposta 91

construída em assembleia que o perfil para o candidato da segunda vaga seja de: 92

Graduação em Ciências Biológicas ou Graduação em Ecologia e Mestrado em 93

Ecologia ou áreas afins: aprovado com duas abstenções. Professora Cristina Baldauf 94

sugere que a área/disciplina seja: Ambiente, Sociedade e Ecossistemas Terrestres. 95

Votação: aprovada com quatro abstenções.  Professor Lívio de Carvalho Figueiredo 96

propõe a criação de duas comissões para formular os pontos do concurso e a 97

sugestão da banca avaliadora. Comissão para 1ª vaga: Milena Wachlevski Machado e 98

Daniel Cunha Passos. Comissão para a 2ª vaga: Cristina Baldauf e Cecília Irene Perez 99

Calabuig. Votação: aprovadas as comissões por unanimidade. PONTO 04: Professora 100

Milena Wachlevski Machado sugere que haja uma conversa institucionalizada entre os 101

centros para que haja uma regulamentação antes das saídas dos professores das 102

disciplinas. Professor Lívio de Carvalho Figueiredo propõe que seja levado ao 103

conselho de centro que os mesmos levem ao CONSUNI essa questão para 104

regulamentação. Votação: aprovada com dezoito votos favoráveis.  Professor Lívio de 105

Carvalho Figueiredo agradeceu aos participantes e encerra a reunião. Para constar, 106

eu, Lisiane Nunes Limeira, Assistente em Administração do DBIO lavrei a ata desta 107

reunião, cuja lista de presença será publicada na página do departamento. 108